
DELIBERA N. 56 DEL 16/12/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ADOZIONE  DELLA MODIFICAZIONE  DELLA ZONIZZAZIONE  ACUSTICA AI  SENSI 
DELL'ART.  5  COMMA  1  DELLA  L.R.  20/2009,  NELL'AMBITO  DELL'ITER  DI 
APPROVAZIONE DELLA CARTOGRAFIA PER L'ELISKI.

L’anno 2021 addì 16 del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Assessore

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 6 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Edilizia Privata

Oggetto:  ADOZIONE  DELLA MODIFICAZIONE  DELLA ZONIZZAZIONE  ACUSTICA AI  SENSI 
DELL'ART.  5  COMMA  1  DELLA  L.R.  20/2009,  NELL'AMBITO  DELL'ITER  DI 
APPROVAZIONE DELLA CARTOGRAFIA PER L'ELISKI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  12  in  materia  di 

competenze del Consiglio comunale;
• la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 (Legge quadro sull’inquinamento acustico);

• il  D.lgs 17 febbraio  2017. n. 42 ( Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa 

n azionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), 
c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161);

• la Legge regionale 4 marzo 1988,  n. 15 (Disciplina delle attività di volo alpino ai fini della tutela 

ambientale);
• la  Legge  regionale 30  giugno 2009, n. 20  (Nuove disposizioni in materia di prevenzione e 

riduzione dell'inquinamento acustico), con particolare riferimento agli articoli 4 e 5;

• la deliberazione di Giunta regionale 2 novembre 2012,  n. 2083 (Approvazione delle disposizioni 

attuative della Legge regionale 30 giugno 2009, n. 20);
• le nuove linee guida per la redazione della cartografia relativa all’attività di eliski, trasmesse in data  

21/06/2021 (prot. 7060) dall’ufficio regionale competente;
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale n.  7/2011,  di  approvazione   del  piano  di  zonizzazione 

acustica ai sensi dell’art. 5, comma 4, della L. R. 20/2009;
• la determinazione del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 727 del 05/12/2019, avente ad 

oggetto  “ADEGUAMENTO  DELLA  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL  COMUNE  DI  
VALTOURNENCHE PER LA PRATICA DELL'ELISKI - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO  



DI INCARICO ALLO STUDIO INART- CIG: Z3429F28A7”;
• la determinazione del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 442 del 29/09/2021, avente ad 

oggetto  “AGGIORNAMENTO  DELLE  TAVOLE  E  DELLA  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  DELLA  
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA STAGIONALE INERENTE L'ATTIVITA' DI ELISKI - AFFIDAMENTO DI  
INCARICO ALL'ARCH. ROBERTA PERRET – CIG Z803332DB4”;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’iter di approvazione della cartografia per l’attività di eliski si rende  
necessario modificare la zonizzazione acustica vigente, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. R. 20/2009;

EVIDENZIATO che  la  modificazione  è  finalizzata  alla  classificazione  acustica  stagionale,  ha  pertanto 
validità  esclusivamente  nel  periodo  autorizzato  dalla  normativa  regionale  per  la  pratica  di  eliski  e  non 
sostituisce la classificazione acustica già approvata;

VISTI gli elaborati trasmessi dall’arch. Perret Roberta  in data 12/11/2021,  acquisiti  al protocollo in pari  
data  al n.13.117 e, nello specifico:

• la relazione tecnica descrittiva;

• la cartografia della zonizzazione acustica in scala 1:25.000;

VISTA  la richiesta di parere in merito alla modifica della zonizzazione acustica, trasmessa dal Comune agli 
uffici regionali competenti con nota  del 12/11/2021 n. 13121 di protocollo;

PRECISATO che hanno espresso parere favorevole  alla modifica:
• l’Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) , come da nota acquisita al protocollo 

in data 24/11/2021 al n. 13691;
• il Dipartimento ambiente, valutazioni,  autorizzazioni ambientali  e qualità dell’aria, come da nota 

acquisita al protocollo in data 29/11/2021 al n. 13875;
• il Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio – Pianificazione territoriale, come da 

nota acquisita al protocollo in data 06/12/2021 al n. 14194;

VISTI gli elaborati di cui sopra, così come aggiornati dall’arch. Perret Roberta ed  acquisiti al protocollo in 
data 13/12/2021 al n. 14516;

RITENUTO, pertanto, di adottare la modificazione della zonizzazione acustica ai fini dell’attività di eliski, ai  
sensi dell’art. 5, comma 3, della L .R. 20/2009;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
Comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L .R. 14/2010;



Procedutosi a votazione per scrutinio palese, che dà il seguente risultato:

Votanti: 8

Favorevoli: 8

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

• di adottare, nell’ambito dell’iter di approvazione della cartografia per l’attività di eliski ed  ai sensi 

dell’art. 5, comma 1, della Legge regionale 20/2009,  la  modificazione della zonizzazione acustica 
come da seguenti elaborati tecnici:
-   Relazione tecnica descrittiva;
-   Cartografia zonizzazione acustica scala 1:25.000;

• di dare atto che:

-  il presente  adeguamento non sostituisce la classificazione acustica già approvata  ed  ha validità 
esclusivamente nel periodo autorizzato dalla normativa regionale per la pratica dell’Eliski;

-  gli  elaborati  sopra  elencati  verranno depositati  presso la  Segreteria  comunale  per trenta  giorni 
consecutivi,  affinché chiunque possa prenderne visione e presentare le proprie osservazioni, ai sensi 
dell’art. 5, comma 3, della L. R. 20/2009;

- dell'avvenuto deposito verrà data notizia nell'albo del Comune, mediante apposito avviso;

- ai sensi dell’art. 5, comma 4, della L. R. 20/2009, il Comune approverà definitivamente il piano di 
classificazione acustica entro novanta giorni dall'adozione di cui al precedente comma 3;

-  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 2, della  L.  R. 20/2009, la classificazione acustica costituisce parte 
integrante dello strumento urbanistico vigente;

• di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  regionale  sviluppo  economico  ed 

energia/infrastrutture funiviarie.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


